
Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1257                terça-feira, 30 de julho de 2024

Sumário
PODER EXECUTIVO.............................................................................................................1

LICITAÇÕES.......................................................................................................................1

EXTRATO DO CONTRATO N° 117/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 79/2024 – 
DISPENSA ELETRÔNICA N° 12/2024.........................................................................1

EXTRATO CONTRATO Nº 131/2024 –PROCESSO Nº 71/2024 – INEXIGIBILIDADE 
Nº 34/2024.....................................................................................................................1

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA............................................................2

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO N° 117/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 79/2024 –
DISPENSA ELETRÔNICA N° 12/2024

Objeto:  Contratação de  empresa  especializada em consultoria  para  acompanhamento técnico na
execução do programa da Lei Complementar n.º195/2022, que institui a Política Nacional Paulo
Gustavo de Fomento à Cultura.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  de  Santana  da  Vargem,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da
Vargem – Minas Gerais.
Contratado:  JEMCOMUNICACAO  LTDA,  inscrito  no  CNPJ  n°  48.589.781/0001-28,  com
endereço na Rua José Luis da Mata, nº 73, Bairro: Centro, na cidade de Araci/BA, CEP: 37.062-190
Valor da contratação: R$ 4.999,99 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos).
Vigência: 25/07/2024 a 25/07/2025.

EXTRATO CONTRATO Nº 131/2024 –PROCESSO Nº 71/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº
34/2024.

Objeto:  Chamamento  Público  para  CREDENCIAMENTO  de  pessoa  física  ou  jurídica  para
prestação de serviços de PINTOR.

Contratante: Prefeitura  Municipal  de  Santana  da  Vargem,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
18.245.183/0001-70, situada a Praça João Maciel Neiva, n°15, Centro.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   1 de   3    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1257                terça-feira, 30 de julho de 2024
Contratado: TALLIS  JULIANO  NOGUEIRA,  inscrito  no  CPF  n.º  xxx.xxx.476-98,  com
sede/residente à Rua xxxxxxx, Padre Vitor, Santana da Vargem/MG, CEP 37195-000
Vigência: 30 de Julho de 2024 à 31 de dezembro de 2024.
Valor:  O valor  a  ser  pago  ao contratado será  de R$190,00 (cento e  noventa  reais)  por  serviço
prestado.
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

AUTORIZA  ÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere
a lei, em cumprimento ao que determina a lei 14.133/21 e suas alterações, e, conforme recomendação
de  parecer  jurídico  e  vistas  às  justificativas  contidas  no  Processo  Administrativo  nº  100/2024,
AUTORIZO a Inexigibilidade n.º 52/2024.

Contratado: JEREMIAS  ESEQUIEL  DE  SIQUEIRA  NETO,  inscrita  no  CNPJ  n.º
32.690.700/0001-41, situada na Rua Sebastião Américo Siqueira, n.º 155, Bairro Nossa Senhora
de Lourdes, no Município de São Lourenço, CEP 37.470-000 – Minas Gerais.

Objeto: Contratação de serviço profissional para realização e execução de projeto contra incêndio e
pânico, a fim de que se obtenha o AVCB para a liberação do alvará de funcionamento do II Festival
Gastronômico do Município de Santana da Vargem/MG.

Dotações orçamentárias:

Ficha 445: 02.100.13.695.1504.2197.3.3.90.39.00 / 1.500.000.0000.000 - Recursos não Vinculados
de  Impostos  –  Apoio  Atividades  Turísticas  -  Manutenção  Ativ.  Setor  Lazer/Turismo  -  Outros
Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica  –  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Esporte,  Lazer  e
Turismo. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 

R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).

Determino a publicação da presente ratificação, no Diário Oficial seguindo as normas vigentes de
publicações oficiais.

Santana da Vargem/MG, 30 de julho de 2024.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   2 de   3    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/


Lei Municipal Nº 1387                Edição: 1257                terça-feira, 30 de julho de 2024

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL 

Conteudista Licitações: Davidson Nunes Vilela

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -www.santanadavagem.mg.gov.br
Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, 
validade jurídica e integridade.                                                                       Página   3 de   3    .

http://www.santanadavagem.mg.gov.br/

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	EXTRATO DO CONTRATO N° 117/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 79/2024 – DISPENSA ELETRÔNICA N° 12/2024
	EXTRATO CONTRATO Nº 131/2024 –PROCESSO Nº 71/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 34/2024.
	AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA



		2024-07-30T15:01:57-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




